
 1

 
COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

 
 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
***** 

 
BANDO DI GARA 

   
Ente Appaltante: Comune di Scicli, Piazza Municipio – 97018 Scicli (RG) -   tel./fax 0932/839111  
 
CIG: Z180A3D328         
 
 OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO. 
  
       PUBBLICO INCANTO  AI   SENSI   DEL  D.  L.GS  12.04.2006  N.163 E S.M.I. 
   
     Luogo di esecuzione : Comune di Scicli. 
 
3. Importo a base d'appalto: Importo VALORE DEL SERVIZIO ANNUO € 30.000,00 
 
Gli oneri di sicurezza sono esclusivamente quelli aziendali previsti per le attività svolte ai fini della 
gestione dei servizi e sono ad esclusivo carico dell’aggiudicatario del servizio. 
SOLO AI FINI DELLA INDIVIDUAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA E PER LE   
FINALITA’ DI CUI ALL’ART.28 DEL D.LGS N.163/2006 importo complessivo del servizio €  
90.000,00. Corrispettivo minimo da versare al Comune annuo € 10.000,00 oltre al 5%  sugli introiti 
e posto in aumento  a base d’asta. 
 

5. Durata dell'Appalto: anni tre a decorrere dalla data di inizio effettivo del servizio, ai sensi 
dell’art.  2  del Capitolato d’Oneri.  

 
6. Procedure di aggiudicazione : L'aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta  più alta rispetto 

alla percentuale minima fissata a base d’asta da versare al Comune.  
       

7. Forma giuridica del raggruppamento d'imprenditori:  art. 37  D.Lgs 163/06. Il  
raggruppamento che risulterà vincitore della gara dovrà conferire mandato speciale 
all'impresa indicata quale capogruppo in sede di gara. 

 
8. Indicazioni 

 
Termine presentazione offerta:  entro le ore  11.00  del giorno   09/07/2013 
 
Data di espletamento della gara : ore  12.00  del giorno   09/07/2013 

 
Indirizzo : 

Le offerte dovranno pervenire  a mezzo raccomandata, o consegnata a mano all'Ufficio 
Protocollo Generale  ubicato nel palazzo della Sede Comunale. 
Le imprese interessate alla partecipazione alla gara dovranno far pervenire entro le ore 11.00 
del giorno 09/07/2013 in  un plico  debitamente sigillato con ceralacca e controfirmato sui 
lembi di chiusura, con l'indicazione del mittente, recante la seguente dicitura: 

ASTA PUBBLICA DEL GIORNO  09/07/2013 RELATIVA  ALL’ AFFIDAMENTO 
DELLA   GESTIONE DEI PARCHEGGI A PAGAMENTO.                       

 



 2

Oltre tale termine non resta valida alcuna offerta, anche se sostitutiva od aggiuntiva ad offerta 
precedente. 

Il plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non giunga 
a destinazione in tempo utile. Non si darà corso all'apertura dei plichi sui quali non siano apposti gli 
estremi dei rispettivi mittenti, che risultino pervenuti non debitamente chiusi e sigillati e 
controfirmati sui lembi di chiusura.  

L'Amministrazione non risponde di eventuali ritardi nella ricezione delle offerte. Si precisa che 
farà esclusivamente fede  la data e l'ora di avvenuta ricezione al Protocollo Generale del Comune. 

 
     Il plico dovrà contenere, a pena di esclusione, n. 2 Buste e precisamente : 

1. Busta A contenente Documentazione, 
2. Busta B contenente Offerta economica,  

 
   BUSTA A : 
       Busta chiusa con ceralacca sulla quale dovrà essere impressa l'impronta di un sigillo a scelta 
dell'impresa e controfirmata sui lembi di chiusura dal Titolare o dal legale rappresentante della ditta, 
indicando all'esterno la dicitura: “DOCUMENTI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA”,  
contenente apposita dichiarazione firmata per esteso dal titolare o dal legale rappresentante della 
ditta, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, con la quale l'impresa dichiari, a pena di esclusione, in lingua 
italiana,  quanto segue: 

 
1. di essere iscritta al registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. per la gestione di 
parcheggi di data non anteriore a mesi tre rispetto a quella fissata per la gara riportante la 
dicitura antimafia : " Nulla osta ai fini dell'art.10 della Legge 31 maggio n.575 e 
successive modificazioni". Tale dichiarazione dovrà contenere, a pena di esclusione, 
l’indicazione del numero di iscrizione, l’indicazione della data  di iscrizione, l’indicazione 
del titolare o/e dei legali rappresentanti, il codice fiscale e la partita IVA. Non possono 
partecipare alla gara le ditte che alla data di celebrazione della stessa risultino inattive; 
2. Di avere preso visione  di tutte le norme previste dal Capitolato d' Oneri e di 
accettarle incondizionatamente ; 
3.  Di avere in dotazione minima i mezzi necessari per lo svolgimento del servizio così 
come da Capitolato  o di impegnarsi ad acquisirli successivamente e comunque in tempo 
utile per assicurare il regolare svolgimento del servizio; 
4. di aver preso visione delle aree da adibire a parcheggi; 
5. di aver preso visione del Progetto, dei suoi allegati incluso il Capitolato Speciale 
d’Appalto e di accettarlo incondizionatamente; 
6. di impegnarsi a provvedere a tutti gli interventi necessari al mantenimento dei mezzi 
utilizzati per lo svolgimento del servizio al fine di garantire la loro perfetta efficienza e 
sicurezza ai sensi  del Capitolato Speciale d’Appalto; 
7. di impegnarsi a sostituire i mezzi e le attrezzature che eventualmente per motivi legati 
all’uso dei medesimi  in conseguenza  del servizio di che trattasi si siano nel frattempo 
deteriorati o in caso di danneggiamento per atti vandalici; 
8. di impegnarsi a far indossare agli addetti, durante lo svolgimento del Servizio, 
l’apposita divisa  con cartellino identificativo; 
9. di impegnarsi a rispettare tutte le norme vigenti in materia di tutela di minori o di 
portatori di Handicap  in rapporto alle responsabilità connesse al servizio; 
10. di impegnarsi ad assicurare tutti i mezzi utilizzati per la responsabilità civile verso 
terzi; 
11. di essere in possesso di certificazione di qualità ISO 9001/2008 rilasciato da primario 
Ente Certificatore riconosciuto SINCERT o analogo Ente europeo. In caso di R.T.I. tale 
certificazione e/o attestazione deve essere posseduta da tutte le Ditte del costituendo RTI;  
12. di possedere esperienza specifica nel settore dei parcheggi; 
13. di svolgere attività analoga a quella prevista dalla presente gara; 



 3

14. di avere tenuto conto nella preparazione dell'offerta degli obblighi relativi alle 
disposizioni in materia di sicurezza, di condizioni di lavoro e di previdenza ed assistenza 
in vigore; 
15. di obbligarsi ad applicare nei confronti dei dipendenti, dei collaboratori e/o soci 
lavoratori occupati nell’attività oggetto dell’appalto condizioni normative e retributive 
scaturenti dai Contratti collettivi di lavoro e accordi integrativi territoriali applicabili con 
riferimento alle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative; 
16. di impegnarsi al pieno rispetto di tutte le norme in materia di sicurezza ai sensi del 
D.Lgs n. 81/2008 e di impegnarsi a produrre il piano operative di sicurezza per i servizi 
da svolgere ; 
17. di impegnarsi ad applicare nei confronti del personale impiegato nell’attività oggetto 
del servizio tutte le norme vigenti per l’assicurazione contro gli infortuni, la previdenza e 
ogni altra forma assicurativa di legge o scaturente da contratti collettivi e accordi 
integrative per le imprese di categoria e di obbligarsi nel rispetto del D.lgs. n.626/94 e 
s.m.i. ad adottare tutte le precauzioni atte a prevenire infortuni e ad assumere tutte le 
cautele nei confronti del personale addetto al servizio; 
18. L’inesistenza di cause ostative di cui alla Legge 31/05/1965 n.575  e successive 
modifiche ed   integrazioni (disposizioni antimafia); 

19. dichiara, indicandole specificamente ed espressamente, di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni    previste dall’art. 38 comma 1 lettere a), b), c), d), e), f), g),  h), i), l), m), m 
bis) , m ter) ed m quater del D.LGS  n. 163/2006 e successive modificazioni, a tal 
proposito si precisa che saranno esclusi dalla partecipazione alla procedura di gara i 
soggetti : 

a)  che si trovano in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, o 
nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni;  

b)  nei cui confronti è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle 
cause ostative previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; l'esclusione 
e il divieto operano se la pendenza del procedimento riguarda il titolare o il direttore 
tecnico, se si tratta di impresa individuale; il socio o il direttore tecnico se si tratta di 
società in nome collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di 
società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza 
o il direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di società; 

c)  nei cui confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o 
emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura 
penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla 
moralità professionale; è comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza 
passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione 
criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati 
all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; l'esclusione e il divieto operano se la 
sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: del titolare o del direttore tecnico 
se si tratta di impresa individuale; del socio o del direttore tecnico, se si tratta di società 
in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico se si tratta di società 
in accomandita semplice; degli amministratori muniti di potere di rappresentanza o del 
direttore tecnico se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione 
e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nel triennio 
antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri 
di aver adottato atti o misure di completa dissociazione della condotta penalmente 
sanzionata; resta salva in ogni caso l'applicazione dell'articolo 178 del codice penale e 
dell'articolo 445, comma 2,del codice di procedura penale;  

d)  che hanno violato il divieto di intestazione fiduciaria  posto  all'articolo 17  della legge 



 4

19 marzo 1990, n. 55;  
e)  che hanno commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 

sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in 
possesso dell'Osservatorio; 

f)  che, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, hanno commesso grave 
negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione 
appaltante che bandisce la gara; o che hanno commesso un errore grave nell'esercizio 
della loro attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della 
stazione appaltante;  

g)  che hanno commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella 
dello Stato in cui sono stabiliti; 

h)  che nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara hanno reso false 
dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle 
procedure di gara e per l'affidamento dei subappalti, risultanti dai dati in possesso 
dell'Osservatorio; 

i)   che hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia 
di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato 
in cui sono stabiliti; 

l)   che non presentino la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 
68, salvo la presentazione della dichiarazione sostitutiva di cui al punto “ p” del 
presente disciplinare; 

m) nei cui confronti è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, 
lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che 
comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 36-bis, comma 1, del decreto-legge 4 
luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248; 

m bis) nei cui confronti sia stata applicata la sospensione o la revoca dell'attestazione di 
Iscrizione alla CCIAA  da parte dell’Autorità per aver prodotto falsa documentazione 
o dichiarazioni mendaci, risultanti dal casellario informatico; 

                m ter) nei cui confronti, in riferimento alla lettera b) anche in assenza di un provvedimento 
per l’applicazione di una misura di prevenzione o di una causa ostativa ivi previste, 
pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del codice 
penale aggravati ai sensi dell’art.7 del decreto legge 13 maggio 1991 n.152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n.203, non risultino aver 
denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’art.4, 
1° comma, della legge 24 novembre 1981,n.689. La circostanza di cui al primo 
periodo deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio formulata 
nei confronti dell’imputato nei tre anni antecedenti alla pubblicazione del bando e 
deve essere comunicata unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la 
predetta denuncia,dal procuratore della  Repubblica procedente all’autorità di cui 
all’art.6, la quale cura la pubblicazione della comunicazione sul sito dell’Osservatorio. 
I casi di esclusione previsti dal presente articolo non si applicano alle aziende o 
società sottoposte a sequestro o confisca ai sensi dell’art.12, sexies del decreto legge 8 
giugno 1992, n.306,convertito,con modificazioni, dalla legge 7 agosto 1992,n.356 o 
dalla legge 31 maggio 1965, n.575 ed affidate ad un custode o amministratore 
giudiziario o finanziario; 

m quater) che si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di 
affidamento, in una situazione di controllo di cui all’art.2359 del codice civile o in una 
qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti 
che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale; 

20. dichiara espressamente che collaborerà con le Forze di Polizia denunciando ogni tentativo 
di  estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale; 



 5

21. dichiara espressamente ed in modo solenne che le offerte sono improntate a serietà, 
integrità, indipendenza e segretezza e che si impegnano a conformare i propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, che non si sono accordati e 
non si accorderanno con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo 
la concorrenza; 

22. di segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o  
distorsione nelle fasi di svolgimento della gara c/o durante l’esecuzione del contratto, da 
parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare    le decisioni relative 
alla gara in oggetto; 

23.  L’indicazione del fatturato specifico per servizi di parcheggio realizzato negli ultimi tre 
esercizi conclusi 2009-2011 che non deve essere inferiore al doppio del valore 
complessivo dell’appalto (€ 180.000,00), ovvero attestazione bancaria per i soggetti con 
meno di tre anni di attività; 

24. Dichiarare espressamente di  avere nel proprio organico negli ultimi tre esercizi (2009/ 
2011), almeno due dipendenti con la qualifica di ausiliare del traffico o della sosta, ai 
sensi della Legge 127/97; 

25. (solo per  i raggruppamenti d’impresa) dichiarazione di impegno a conformarsi, in caso di 
aggiudicazione, alla disciplina prescritta all’art.37  del D.lgs  n.163/2006; 

     In caso di raggruppamenti di impresa i requisiti di cui al punto 23  dovrà essere 
posseduto dal raggruppamento nel suo complesso e comunque la mandataria deve essere 
l’impresa che si assume la responsabilità della gestione del parcheggio e deve possedere 
almeno il 50% dei requisiti. 

26. dichiara espressamente di impegnarsi ad indicare un numero di conto corrente unico sul 
quale la Stazione Appaltante farà confluire tutte le somme relative all’appalto in caso di 
aggiudicazione del medesimo ai sensi dell’art.2 della Legge 20 novembre 2008 n.15 
come  modificato dall’art.28 della Legge Regione Siciliana n.- 6 del 14.05.2009 ; 

27. dichiara  il proprio numero di fax;  
     

                       Dovranno inoltre essere allegate alla domanda : 
 

      - Due referenze bancarie riferite al presente appalto, comprovate con dichiarazioni di istituti 
bancari o intermediari autorizzati ai sensi della Legge 385/93, a dimostrazione del possesso della 
capacità economica e finanziaria. In caso di A.T.I. o consorzio le richieste dichiarazioni 
dovranno essere presentate da ogni impresa o consorzio partecipante; 

 
     -  Certificato di avvenuto sopralluogo obbligatorio e rilasciato al rappresentante del concorrente 

dal Comandante della Polizia Municipale.  
   
        - Dichiarazione che al momento di presentazione dell’offerta, il concorrente è in regola avverso la 

contribuzione a favore degli enti previdenziali ed assicurativi INPS e INAIL. A tal uopo, per 
permettere alla stazione appaltante l’acquisizione d’ufficio del DURC, il concorrente indica (la 
mancata o incompleta indicazione dei seguenti dati non costituisce causa di esclusione dalla 
procedura di gara in quanto la richiesta è finalizzata all’accelerazione delle ulteriori procedure) : 
- contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) applicato ___________e la propria dimensione                         
aziendale_______________; 
- per l’INAIL: codice ditta: __________sede territoriale dell’ufficio di competenza: ________, 
numero e posizione assicurativa _________________; 
- per l’INPS: matricola azienda________ e sede istituto___________; 
ovvero, ai sensi della nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 16/01/2012 prot. 
n. 619, il concorrente potrà produrre certificato Durc valido per “partecipazione/aggiudicazione 
appalto” 

- Comunicazione del 
−  numero di fax al quale va inviata ogni comunicazione concernente la gara ai sensi 



 6

dell’art.79, co.5, del Codice __________________; 
  -del  domicilio eletto per le comunicazioni, secondo la prescrizione dell’art.79, c. 5-quinquies del 
Codice è _____________________________________________________; 
– dell'indirizzo di posta elettronica certificata è _________________________________________; 

 
α) - Certificazioni attestante il possesso di almeno due contratti per servizi identici con la Pubblica 

Amministrazione (2009/2011) e con un numero di stalli uguali o superiori a quelli del presente 
appalto per almeno uno dei contratti. ; 

 
    -  Cauzione provvisoria , a pena di esclusione, costituita ai sensi dell’art.75 del D.lgs . n.163/2006 di 

Euro 1.800,00  pari al 2% del valore complessivo dell’appalto, da versare mediante  fidejussione    
bancaria o  assicurativa con scadenza non inferiore a 180 giorni. 

       La mancata costituzione della cauzione nei termini e  modalità indicati comporterà l'esclusione 
dalla  gara. 

 
- Certificazione di qualità ISO 9001: 2008 per servizi di gestione parcheggio con parcometri ed 

ausiliari della sosta; 
 
-  Certificazione di qualità in originale o copia conforme della casa costruttrice dei parcometri 
secondo le norme ISO 9001: 2000;  

 
Nel caso di soggetti di cui all’art. 49 del  D.Lgs 163/2006 

Il concorrente, singolo o consorziato o raggruppato ai sensi dell’art.34, può soddisfare la richiesta 
relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico, organizzativo, 
ovvero di attestazione della certificazione  di idoneità allo svolgimento del servizio, Certificato di 
Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura avvalendosi dei requisiti 
di un altro soggetto o dell’attestazione  di altro soggetto. A tal fine il concorrente allega, oltre alle 
dichiarazioni e documentazione di cui ai punti precedenti e all’eventuale attestazione CCIAA 
propria e dell’impresa ausiliaria: 

a)     una propria dichiarazione verificabile ai sensi dell’art.48, attestante l’avvalimento dei requisiti 
necessari per la partecipazione alla gara, con specifica indicazione dei requisiti stessi e 
dell’impresa ausiliaria; 

b)        una propria dichiarazione circa il possesso da parte del concorrente medesimo dei requisiti di cui 
all’art.38 del DLGS n.163/2006; 

c)    una dichiarazione sottoscritta da parte dell’impresa ausiliaria attestante il possesso da parte di 
quest’ultima dei requisiti generali di cui all’art.38 del DLGS n.163/2006; 

d)    una dichiarazione sottoscritta dall’impresa ausiliaria con cui quest’ultima si obbliga verso il 
concorrente e verso  la Stazione Appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata 
dell’appalto le risorse necessarie di cui è carente il concorrente; 

e)        una dichiarazione sottoscritta dall’impresa ausiliaria con cui attesta che non partecipa alla gara in 
proprio o associata o consorziata ai sensi dell’art.34;  

f)      in originale o copia autenticata il contratto in virtù del quale l’impresa ausiliaria si obbliga nei 
confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione  le risorse necessarie per 
tutta la durata dell’appalto; 

g)    nel caso di avvalimento nei confronti di un’impresa che appartiene al medesimo gruppo in luogo 
del contratto di cui alla lettera f) l’impresa concorrente può presentare una dichiarazione 
sostitutiva attestante il legame giuridico ed economico esistente nel gruppo dal quale discendono 
i medesimi obblighi previsti dalla normativa antimafia; 

 
BUSTA B 



 7

Busta chiusa con ceralacca sulla quale dovrà essere impressa l'impronta di un sigillo a scelta 
dell'impresa e controfirmata sui lembi di chiusura dal Titolare o dal Legale rappresentante della ditta 
indicando all'esterno la dicitura “OFFERTA ECONOMICA”.   
La busta dovrà contenere l'offerta economica firmata per esteso dal Titolare o dal legale 
rappresentante della ditta, che dovrà dichiarare: 

- l’accettazione della ditta a corrispondere al Comune la somma di € 10.000,00 (diecimila) a 
titolo di quota fissa annuale, indipendentemente dall’incasso complessivo annuale; 

- la percentuale di aggio offerta sugli incassi dei parcometri, espressa in cifre e in lettere, 
in aumento al 5% (cinque percento) posto a base d’asta. 

      Non sono ammesse, pena l’esclusione, offerte alla pari o offerte a ribasso. 
 

In caso di RTI l'offerta congiunta dovrà essere sottoscritta dai rappresentanti di tutte le 
imprese raggruppate e dovrà specificare le parti del servizio che saranno eseguite da ciascuna 
impresa e contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione, le stesse imprese si conformeranno 
alla disciplina di cui  all'art.37 del D. Lgs 163/06. In caso di discordanza fra la percentuale indicata in 
cifre e quella indicata in lettere, sarà ritenuta valida quella più vantaggiosa per la stazione appaltante. 
L'inosservanza, l'incompletezza, la difformità o la mancanza di uno degli elementi e certificazioni 
sopra richiesti sarà motivo  di esclusione dalla gara. 
La ditta aggiudicataria dovrà produrre, nel termine fissato dall'Amministrazione, tutti i documenti 
per la stipula del contratto in forma pubblico-amministrativa nonché il versamento presso la 
Tesoreria comunale delle spese necessarie alla registrazione dell'atto ed altre eventuali. 
L'Amministrazione si riserva fin d'ora la possibilità di aumentare la quantità dei servizi, si riserva 
altresì di richiedere ulteriori documenti o certificazioni in conformità ad eventuali nuove esigenze 
derivanti da norme di leggi. 
Nel caso di dichiarazioni mendaci oltre alle sanzioni di cui all'art.1 comma 1 della L.R. n.21/98 e 
quelle previste dall'art.76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni, i concorrenti saranno puniti 
con l'esclusione perpetua delle procedure di affidamento. 
Qualora le dichiarazioni di cui sopra vengano rese avvalendosi della facoltà prevista dall'art.3 
comma 11 della L.15.05.1997 n.127, come modificata dall'art.2 della L.16.6.1968 n.191 le stesse 
dovranno essere corredate, a pena di esclusione, di copia fotostatica leggibile del documento di 
riconoscimento di ciascuna dichiarante. 
Ogni concorrente dovrà dimostrare il possesso dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico 
conformemente alle prescrizioni di cui sopra. 
Le imprese concorrenti restano vincolate all'offerta presentata per 120 gg. dalla data fissata per la 
celebrazione della gara. L'impresa aggiudicataria rimane vincolata fino al completo assolvimento di 
tutti gli obblighi contrattuali. 
 

AVVERTENZE 
 

- L'aggiudicazione avverrà a favore  dell’offerta più alta; 
- La gara avrà luogo anche nel caso in cui sia stata prodotta o sia rimasta in gara un'unica 

offerta valida; 
- Non è ammesso il subappalto; 
- Tutta la documentazione presentata dovrà essere regolarmente sottoscritta dal Titolare 

dell'impresa o dal legale rappresentante della ditta ed allegata copia  leggibile del documento 
di riconoscimento. 

- Il possesso dei  requisiti dichiarati in sede di gara  dovrà essere documentato dalla ditta 
aggiudicataria, pena la decadenza, mediante  consegna della specifica ed idonea 
documentazione al Comune di Scicli entro 10 giorni dalla richiesta. 

- Per quanto non previsto nel presente bando si rinvia alle norme del Capitolato Speciale 
d’Appalto ed alle norme del Codice Civile. 

- Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
 



 8

- Per quanto ivi non previsto si rinvia alle norme del Codice Civile 

- L’Amministrazione Comunale applicherà la normativa vigente al momento della 
pubblicazione del Bando. 

- Il Progetto è visionabile  e può esserne eventualmente tratta copia  presso l'Ufficio 
Provveditorato-Economato-Contratti tutti i giorni  dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 
12.30, previo apposito pagamento  dei diritti di copia determinati in 0,29 per ogni foglio 
formato A4 da effettuare tramite versamento su C/C postale n. 11092970 intestato al Comune 
di Scicli – Servizio Tesoreria.  

- Si comunica, inoltre, affinchè i Sigg. Concorrenti tengano conto dell’esborso conseguente 
all’aggiudicazione, che le spese per le pubblicazioni di cui al secondo periodo del comma 7 
dell’art. 66 del Dlgs n.163/2006 e smi da rimborsare alla Stazione Appaltante entro il termine 
di 60 giorni dall’aggiudicazione, ai sensi della Legge 17 dicembre 2012 n.221, ammontano a 
complessivi € 239,30 (euro duecentotrentanove /30). 

 
                                               IL COMANDANTE 

                                                                                     (Dott.ssa Maria Sgarlata) 


